

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain meaning, nature and limitations of Agression.

आक्रामकता का अर्थ, प्रकृति एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

11. Define the meaning and affecting factors of stress.

तनाव का अर्थ बताते हुए इसे प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

12. Explain the importance of sports and education in the field of Social Psychology.

खेल तथा शिक्षा का सामाजिक मनोविज्ञान में महत्त्व बताइये।

13. Define short notes on :

(i) Politics and Psychology

(ii) Role of Social Psychology in Industry

संक्षिप्त वर्णन कीजिए :

(i) राजनीति एवं मनोविज्ञान

(ii) उद्योग में सामाजिक विज्ञान की भूमिका

PSY-04/4

( 4 )

**TC-243**

**PSY-04****December – Examination 2023****B.A. (Part II) Examination****PSYCHOLOGY****(Social Psychology)****सामाजिक मनोविज्ञान****Paper : PSY-04**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

PSY-04/4

( 1 )

**TC-243** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Give the definition of social psychology.  
सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Mention methods of social psychology.  
समाज मनोविज्ञान की विधियों को बताइये।
- (iii) Give the definition of attitude.  
अभिवृत्ति को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is culture ?  
संस्कृति क्या है ?
- (v) Define social influence ?  
सामाजिक प्रभाव क्या है ?
- (vi) Give the definition of prejudice.  
पूर्वाग्रह को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define anti social behaviour.  
असामाजिक व्यवहार को बताइये।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
2. Explain meaning and nature of social psychology.  
समाज मनोविज्ञान का अर्थ एवं प्रकृति का वर्णन कीजिए।
  3. Describe meaning, nature and type of attitude.  
अभिवृत्ति का अर्थ, प्रकृति एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।
  4. Define the meaning and nature of culture.  
संस्कृति का अर्थ एवं प्रकृति को समझाइये।
  5. Explain the cognitive approach with social psychology.  
समाज मनोविज्ञान के संज्ञानात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
  6. Explain principle of anti-social behaviour.  
असामाजिक व्यवहार के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
  7. Explain the inter-personal attraction theory.  
अन्तर्वैयक्तिक आकर्षण के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
  8. Explain the meaning and nature of communalism.  
भारत में साम्प्रदायिकता का अर्थ एवं प्रकृति का वर्णन कीजिए।
  9. Explain the cultural determination of personality.  
व्यक्तित्व के सांस्कृतिक निर्धारक तत्वों की व्याख्या कीजिए।